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• Што се структурни реформи и кои се 

предусловите за тие да успеат?

• Кои се чинителите во контекстот на јавниот 

сектор генерално, и особено во однос на 

структурните реформи?

• Која е додадената вредност од вклученоста на 

чинителите и мобилизацијата во која било фаза 

на дизајнот на политиките и нивната 

имплементација?

Теми на оваа презентација:
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• Наједноставно, структурните реформи подразбираат 
промени во начинот на работа на владата.

• Во земја со низок удел на жени на пазарот на трудот, 
обезбедете дневни установи за деца и стручно 
образование за да за овие жени се обезбедат предуслови 
за вработување.

• Во корумпирана земја, принудете ги министрите да се 
изјаснат за своите финансиски интереси што ќе го отежне 
доделувањето на договори од владата на фирми во кои 
тие се инвеститори → со што ќе се подобри квалитетот на 
јавните услуги и ќе предизвика пониска цена на истите

• Дигитализација
• Користете еколошки/зелени решенија

СТРУКТУРНИ РЕФОРМИ 
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• Сопственост

• Пристап на гледање на големата слика/ јасна 

идентификација

• Паралелна работа на сите нивоа на владата, се до секој 

службеник на ЛМ

• Голема поддршка од канцеларијата на премиерот, силна 

волја од страна на МФ

• Време кога ќе се работи на СР

• Прифатеност од страна на

јавноста/медиумите

Предуслови за успешни СР
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• СР не постојат само за да ги има
• Тие постојат за да се подобри ефикасноста на 

јавниот сервис, достапноста, деловното 
опкружување, јавната финансиска 
одржливост...

• Чинителите, а не владата и нејзините 
службеници туку, луѓето (даночните 
обврзници) и бизнисите

• Исто така, пратениците, тие ги донесуваат 
законите

• Како и кога да им пристапиме?

Чинителите во СР
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• Експерти / академски институции –

пронаоѓачи на експертски решенија

• Владата и пратениците – тие што ги 

донесуваат одлуките

• Медиуми/ новинари - гласници

• Општествени партнери / Синдикати / 

НВОи / Општата јавност – кај коишто СР 

имаат ефект

Чинителите во СР
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• СР не можат успешно да се спроведат без
вклучување на широк спектар на чинители

• Чинителите да дозволат заштита и 
намалување на ризикот во текот на сите 
фази

• Клучните придобивки содржат 
синхронизирање / усогласување на целите 
(дизајн), конзистентност, ефективност и 
широка поддршка за предложените мерки 
(преговори), подобра контрола врз 
содржината на предложените акти, 
еластичност и инерција за време на 
владините и парламентарните процедури 
(имплементација)

Чинители- која е нивната додадена 

вредност?
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Вашата инвестиција во кој било од идентификуваните / релевантни 

чинители - презентација на:

• Визијата и целите на структурната реформа

• Вистинските и »лажните« проблеми (тестирајте ги и потврдете ги или 

негирајте ги сите јавни / политички изложени концепти и »јавни вистини« 
вклучувајќи ги и нивните посебни теми)

• Можните мерки / решенија, кои и како се избрани

• Кои ќе бидат очекуваните резултати и веројатните несакани 

ефекти

• Објаснете јасно кој е вашиот мандат и искрено проценете што 

може да се постигне

• Разберете ги нивните цели и интерес и вклучете се во 

формирање пошироко усогласување на целите (што имаат тие од 

тоа)

• Што очекувате од нив (ако не очекувате ... тоа не е чинител) => 

примери

Чинители- потребен е голем напор, не се 

исплаќа веднаш и не е лесно
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Ви благодарам!


